АдминистрациЯ

КИИКСКОГО сельсовета

ТОГУЧИНСКОГО района

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.10.2021   № 64
с. Киик

	Об утверждении Порядка и сроков составления бюджетной отчетности в Киикском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области
	йона

          В соответствии со статьей 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Киикском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области», администрация Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок и сроки составления бюджетной отчетности Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Киикский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Киикского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Киикского сельсовета
Тогучинского района

Новосибирской области                                                              А.А.Клюшниченко
Приложение
                                                                          к постановлению администрации                                                                                                                                                                     Киикского сельсовета Тогучинского
района Новосибирской области
от 15.10.2021 № 64
Порядок и сроки составления бюджетной отчетности

в Киикском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н.

2. Составление бюджетной отчетности поселения
2.1. Бюджетная отчетность в Киикском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области (далее – поселение) составляется на следующие даты:

– месячная – на первое число месяца, следующего за отчетным;

– квартальная – по состоянию на 1 апреля, 1 июля и 1 октября текущего года;
– годовая – на 1 января года, следующего за отчетным.

Отчетным годом является календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно.

Месячная и квартальная отчетность является промежуточной и составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года.

2.2. Бюджетная отчетность составляется:
– на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицитов бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

Перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация активов и обязательств в установленном порядке.

В случае, если все показатели, предусмотренный формой бюджетной отчетности не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетными период.

Если по бюджетному учету показатель имеет отрицательное значение, то этот показатель отражается в отрицательном значении – со знаком «минус».

В случае, если структурной формой бюджетной отчетности предусмотрены показатели сопоставления плановый (прогнозных) показателей с фактически сложившимися в отчетном периоде, но при этом плановые (прогнозные) показатели отсутствуют, расчет показателей сопоставления не осуществляется.
2.3. Бюджетная отчетность составляется нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

3. Предоставление бюджетной отчетности поселения
3.1 Бюджетная отчетность предоставляется на бумажных носителях и (или) в виде электронного документа путем передачи по телекоммуникационным каналам с обязательным обеспечением защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Бюджетная отчетность на бумажном носителе предоставляется главным бухгалтером или лицом, ответственным за ведение бюджетного учета, формирование, составление и представление бюджетной отчетности, в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

3.2. Дополнительные формы бюджетной отчетности для их представления в составе месячной, квартальной, годовой бюджетной отчетности, а также порядок их составления и представления могут быть установлены:
– главным распорядителем бюджетных средств – для подведомственных ему распорядителей, получателей бюджетных средств;

– главным администратором доходов бюджета – для подведомственных ему администраторов доходов бюджета;

– главным администратором источников финансирования дефицита бюджета – для подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

– финансовым органом – для главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов дохода бюджета, главных администраторов, администраторов источников финансирования бюджета;
– органом казначейства, органом, осуществляющим кассовое обслуживание, – для своих территориальных органов.

3.3. Бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером.

3.4. В случае передачи полномочий по ведению бюджетного учета иному государственному (муниципальному) учреждению, бюджетная отчетность составляется и представляется в порядке, предусмотренном настоящим Порядком и соглашением о передачи полномочий по ведению бюджетного учета.

Бюджетная отчетность, составленная централизованной бухгалтерией, подписывается руководителем получателя бюджетных средств, передавшего полномочия по ведению учета, руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом) централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета.

3.5. Получатель бюджетных средств представляет бюджетную отчетность своему вышестоящему распорядителю (главному распорядителю) бюджетных средств в установленным им сроки.

В случае, если установленная дата представления бюджетной отчетности совпадает с праздничным (выходным) днем, бюджетная отчетность представляется на следующий рабочий день.

3.6. Пользователь бюджетной отчетности обязан по просьбе субъекта бюджетной отчетности, предоставлявшего отчетность, проставить на копии бюджетной отчетности отметку о дате ее представления и, в случае получения положительного результата по факту проведения камеральной проверки бюджетной отчетности – отметку о дате принятия бюджетной отчетности.
При получении бюджетной отчетности по телекоммуникационным каналам связи пользователь бюджетной отчетности обязан уведомить субъекта бюджетной отчетности о ее получении в электронном виде.

3.7. Порядок уведомления субъекта бюджетной отчетности о результатах проведенной камеральной проверки бюджетной отчетности, представленной им, и о дате ее принятия устанавливается пользователем бюджетной отчетности.

В случае выявления в ходе проведения камеральной проверки бюджетной отчетности несоответствия бюджетной отчетности требованиям к ее составлению и представлению, пользователь бюджетной отчетности не позднее рабочего дня, следующего за днем выявления несоответствия, уведомляет об этом субъект бюджетной отчетности, представивший отчетность, который, в свою очередь, обязан в течение срока, установленного пользователем бюджетной отчетности, принять необходимые меря для приведения ее в соответствие установленным требованиям.

Бюджетная отчетность, содержащая исправления по результатам камеральной проверки бюджетной отчетности, представляется субъектом бюджетной отчетности с сопроводительным письмом, содержащим указания о внесенных изменениях.

4. Состав годовой бюджетной отчетности поселения
4.1. В состав годовой бюджетной отчетности включаются следующие формы отчетов:
– отчет о расходах и численности работников ОМС, избирательных комиссий муниципального образования (ф. 14 МО);

– пояснительная записка к форме 14 МО;

– отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

– баланс исполнения бюджета (ф. 503120);

– справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503120, ф. 0503110);
– отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

– отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

– справка по консолидированным расчетам (ф. 0503125);

– отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

– отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
– баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

– справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
– баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
– справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года к форме 0503140 (ф. 0503110);

– сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (таб. №3), сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (табл. № 5), сведения о проведении инвентаризаций (таб. №6), сведения о результатах мероприятий внешнего контроля (таб. №7);

– пояснительная записка к форме 0503160;

– сведения о количестве подведомственных получателей бюджетных средств (ф. 0503161);

– сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

– сведения и движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

– сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

– сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503176);

– сведения об исполнении информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177);

– сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
– отчет о выполнении плана по сети, штатам и контингентам получателей
 бюджетных средств, стоящих на бюджетах муниципальных образований (ф. 0524103);

– справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ (ф. 0503387).
5. Состав бюджетной отчетности поселения
В состав бюджетной отчетности за квартал, полугодие и девять месяцев включаются следующие формы отчетов:
– пояснительная записка к форме 14 МО;

– отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

– справка по консолидированным расчетам (ф. 0503125);

– отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

– баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
– сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164);

– справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта РФ (ф. 0503387).
6. Сроки составления бюджетной отчетности поселения
6.1. Сроки составления бюджетной отчетности для главных администраторов бюджетных средств устанавливает Федеральное казначейство РФ, а также финансовые органы субъектов РФ. В соответствии с п. 10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, сроки предоставления отчетности администраторами доходов бюджетов вышестоящим главным администраторам определяются последними.
6.2 Администратор доходов бюджета самостоятельно определяет момент подготовки бюджетной отчетности с учетом того, что к установленному сроку бюджетная отчетность должна быть представлена соответствующему пользователю данного вида отчетности.

7. Заключительные положения
7.1. Главный администратор средств бюджета поселения должен обеспечить подписание и хранение бюджетной отчетности на бумажных носителях в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями. Показатели бюджетной отчетности в электронном виде должны быть идентичны показателям отчетности на бумажных носителях.
7.2. Финансовое управление может вводить дополнительные специализированные формы отчетности, представляемые в составе форм годовой, квартальной, месячной бюджетной отчетности, отражающие специфику деятельности главного администратора средств бюджета поселения.

7.3. Ответственность за достоверность представленной бюджетной отчетности возлагается на руководителя главного администратора средств бюджета.
1